E così l'uomo che con il suo spirito intellettuale, si sottomette a Cristo, credendo in Lui come via, verità e vita, vien considerato come facente parte della Chiesa,

sebbene il suo spirito non abbia ancora sottomesso pienamente l'anima e, attraverso l'anima, il corpo. Perciò, affinché l'uomo sia un'immagine fedele della Trinità divina, onde se ne possa cogliere la conformità (*concordantiam*) vitale con essa, è necessario che lo spirito sia perfetto, cioè che mediante la fede, la speranza e la carità esso si unisca allo Spirito divino come vita e verità. Bisogna che l'anima sia perfetta per ubbidire allo spirito, al quale, spesso, resiste non per causa della sua natura, ma per la consuetudine di peccare, ed in questo caso l'uomo animale non comprende le cose che sono nello spirito di Dio. Ma se l'anima ubbidisce allo spirito e lo spirito ubbidisce a Cristo, non si deve disperare che anche il corpo, attraverso la resurrezione, venga restituito alla propria natura, affinché l'uomo spirituale sia unito a Dio nell'integrità del suo essere, come afferma Agostino.²⁷

27 *Ibidem*, I, IV, 19-26 (cfr. trad. it., cit., pp. 145-151). Riporto – per un quadro più completo dell'argomentazione cusana presente e dei riferimenti testuali utilizzati dal teologo – la versione integrale del capitolo: *Brevius loqui exigit compendium, quam exorditus sum. Plane itaque descendendo ad intentum in hac ecclesia trinitatis signaculum quaerentes inveniemus iam ecclesiam triplicem ordinem habentem, scilicet triumphantem, dormientem et militantem, in quolibet etiam ordine iterum trinitatem contineri cum multis aliis graduationibus trinitariter in quolibet choro se habentibus. Et has hierarchias triumphantis et dormientis dimittendo ad militantem stilum vertentes considerandum puto id, quod Leo Nonus 37 c. adversus praesumptiones Michaelis Constantinopolitani scribit dicens: «Ipsa corporeorum compositio membrorum nos doceat, qualiter ecclesia intelligi debeat. Ipsa est enim corpus Christi. Et apostolus dicit: Vos estis corpus et membra de membro. Et sicut in uno corpore multa membra sunt, omnia tamen non habent eundem actum, ita multi unum corpus sumus in Christo singulariter alter alterius membra.» Et infra: «Si totum corpus oculus, ubi auditus et alii sensus? Nunc autem disposuit deus, sicut voluit, corporis membra singula officio suo apta. Membrum vero suo officio non contentum, sed cupiens praeripere alienum, conturbat corporis ordinem totum, velut si visus voces, auditus colores discernere temptat. Sic singulorum ornamenta non sunt aliis congrua, sed unumquodque requirit sua et abicit aliena. Nam pes refutat galeam et coronam, caput sandalia, et tam discors concordia est in eis, ut eorum quodlibet alii officium suum omnino deputare recuset. Et tamen de bono unius pariter exsultant, sicut de malo communiter dolent, et officia sua non sibi tantum, sed magis mutuae utilitati exhibent. Unde securus apostolus ait: Si glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra». Haec ille. Et est singulare satis istud scriptum simul cum eo, quod in principio illius capituli ad Michaeli patriarcham et Leonem archidiaconum loquendo scribit: «Simus unum corpus et unus spiritus, sicut vocati sumus in una spe vocationis». Ex quo patet papam cum patriarchis et omnibus Christianis unum tale corpus constituere, ubi sunt diversa membra et quodlibet suo officio contentum, ne totus ordo turbetur. Unde ex membrorum diversitate hierarchia comprehendere potest in ordine ad unitatem concordantiae, sine qua hierarchia non subsistit. Necesse est ergo concordiam illam esse in uno et pluribus, in uno capite et pluribus membris. Et ut de multis pauca per ordinem dicamus, in hoc corpore, quod ita Christo adhaeret in spiritu, habitat spiritus vivificans totum corpus et quodlibet eius membrum, sicut anima est tota in toto et in qualibet eius parte, ut hoc late prosequitur Augustinus ad Dardanum De dei praesentia. Et ideo corpus istud animale ex Adam contractum factum est spirituale per regenerationem in Christo. In qua regeneratione mortuum et consepultum Christo homo novus spiritualior surrexit tamquam sponsa sine macula desponsata, ut per militiam deveniat ad victoriam, quae est per mortem, ut tunc sponsa spiritualissima incorruptibilis resurgens traducatur ad unionem perpetui matrimonii. Et manifestum est hoc corpus ecclesiae, quod ita se habuerit, ex tantum praedestinati constitui, quia illi ante mundi constitutionem ad illam hereditatem vocati tantum perveniunt. Et quia hoc iudicium est cunctis hominibus incognitum, quia nemo scit, an odio vel amore dignus sit, ideo consideratione illa, quod quisque fidelis faciens voluntatem dei unus spiritus cum eo efficitur per consensum et sic sponsalia tunc contrahit futurae consummationis matrimonii, dicimus ecclesiam ex praedestinati et praesciti constitui. Deus enim, ut optimus est, disposito et capaci gratiam gratum facientem distribuit. Sed quod non quisque huius militantis ecclesiae ad consummationem matrimonii perveniet, homo in causa est, quia ultimam victoriam, quae est per mortem, perdet demeritis suis. Mortis hora indicat praedestinatam et praescitam. Ante hoc tempus*

Da questo importante passo, si evince con chiarezza che l'“individualismo” del pensatore tedesco non è orientato a cercare l'*uomo singolare*, o “individuo”, né l'*uomo universale*, il “superuomo” erudito dal “multiforme ingegno” dell'Età del Rinascimento. L'umanità rimane qui una moltitudine (*multitudo*) dei singoli, senza potersi configurare alla stregua di una totalità intesa come unità, come universo. La totalità, invece, per Cusano, può venire soltanto da una *concordantia*. Per il trevirense, che fu uomo di profonda fede, la *concordantia* è ancorata a Cristo e formata dalla *ecclesia*. Come per Agostino, il termine “*ecclesia*” rappresenta per il pensatore di Cusa qualcos'altro dalla stretta organizzazione della Chiesa: è un termine che abbraccia la comunità di tutti coloro che sono chiamati paolinianamente in Cristo a dividerne la stessa eredità.²⁸

praescitus aliquando esse potest in gratia et praedestinatus in mortali peccato. Praescitus autem gratiam dei absque fide et adhaesione non posset habere. Quare in ecclesia tunc est, et hoc modo existentes in gratia praesentis iustitiae solum de ecclesia esse censentur. Est deinde consideratio alia, qua ecclesia ut sponsa fidelis con sideratur oboediens secundum altiore et nobiliorem eius partem et se quoad hoc incarcerans et refrenans, ut sponso fidelis permaneat, et hoc modo incarcerans intellectum, ut credat Christum deum et hominem salvatorem etc. de ecclesia esse censetur. Unde homo secundum Augustinum Super symbolo ad instar trinitatis imaginem gerens ex spiritu et anima et corpore constitutus existit. Spiritus autem est superior, nobilior et altior intellectualis personae patris figuram repraesentans et corpus personam filii et anima quasi utriusque naturam participans ab utroque procedens personam Spiritus sancti. Et sic homo se secundum spiritum intellectivum subiciens et credens in Christum, quod ipse sit via, veritas et vita, de ecclesia dicitur, licet nondum spiritus subiecerit sibi animam nec per animam corpus. Unde ad hoc, ut homo bene divinae trinitati configuretur ad percipiendam illam vitalem concordantiam, oportet spiritum esse perfectum, scilicet, ut per fidem, spem et caritatem se iungat spiritui divino tamquam vitae et veritati. Oportet animam esse perfectam, ut spiritui oboediat, cui saepe non natura, sed consuetudine peccandi resistit, et tunc animalis homo non percipit, quae sunt spiritus dei. Et sic, quando anima oboedit spiritui et spiritus Christo, non est desperandum corpus etiam naturae restitui propriae per resurrectionem, ut totus homo spiritualis deo uniatum secundum Augustinum, ubi supra. Unde militans ecclesia secundum illam victoriam, quae est per fidem, est similis exercitui cognoscentis Christum verum deum et hominem, regem et imperatorem, vitam et veritatem, licet non omnia membra operentur secundum hoc, ut eius imperio oboediant, licet alium regem posse esse non aestiment. Et quamquam fides sine operibus mortua sit, tamen non est praescisio durante fide, sed adhuc est conexio ad instar membri aridi 1 q. 1 Sicut urgeri 23 q. 7 Quemadmodum. Unde dicitur haec ecclesia immaculata sponsa secundum fidem, licet per inoboedientiam animae et corporis multorum varia nomina saepe sortiatur ad instar communitatis, quae ob multos bonos et multos malos aliquando tota bona, aliquando tota mala vocatur, ut Paulus Corinthios iam bonos, iam malos nominat. Fuit huius ecclesiae Paulus membrum, dum diceret: «Mente servio legi dei, carne legi peccati.» Et quia solus Deus scrutator est cordium, ideo nullum est iudicium humanum certum de membris ecclesiae, nisi in modo renatis infantibus. In adultis autem fictio esse potest, ut Augustinus De correctione Donatarum multos in ecclesia fide dicit esse. Unde ex hoc trahitur desponsationem, qua Christus militantem ecclesiam et quodlibet membrum eius desponsavit, similem esse desponsationi, qua imperator reginam Franciae desponsaret ut reginam et dominam Franciae, ita ut ipsa laboret, ut regnum oboediat sibi et sponso offerat, alias non traducetur. Unde licet regina constans in fide remaneat, quia tamen aliquando rebellionem regni non castigat et ad oboedientiam reducit, cum possit, non traducitur. Non enim obligavit eam sponsus ad impossibile, licet ad difficile. Et sic quoad militantis ecclesiae generalitatem ista notanda sunt. Deinceps ad explanationem corporis supra descripti accedamus eius habitudinem ponderantes. (Ed. Kallen, pp. 42-47).